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                      Hương Trà,  ngày    26     tháng 6  năm 2018 

BÁO CÁO 

TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI 06 THÁNG ĐẦU NĂM 2018 

VÀ PHƢƠNG HƢỚNG NHIỆM VỤ 06 THÁNG CUỐI NĂM 2018 

( Báo cáo của UBND tại Hội nghị Thị ủy lần thứ 13, Khóa XIII 

) 

PHẦN THỨ NHẤT 

 TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI 06 THÁNG ĐẦU NĂM 2018  

Thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 07/12/2017 của Thị ủy và Nghị quyết số 

24/2017/NQ.HĐND ngày 15/12/2017 của Hội đồng nhân dân thị xã về nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội năm 2018. Ngay từ những ngày đầu năm  UBND thị xã đã tổ chức 

triển khai thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2018, lập các kế hoạch cụ 

thể thực hiện các chương trình trọng điểm, các nhiệm vụ trọng tâm năm 2018; đã chỉ đạo 

thực hiện quyết liệt các giải pháp ngay từ đầu năm nên tình hình kinh tế - xã hội 06 tháng 

đầu năm đạt được kết quả khá toàn diện tiếp tục giữ ổn định, an ninh chính trị, trật tự an 

toàn - xã hội thể hiện trên các lĩnh vực chủ yếu sau: 

I. Về kinh tế: Tốc độ tăng giá trị sản xuất (giá so sánh 2010) 06 tháng đầu năm 

2018 ước đạt 14,6%, so cùng kỳ năm trước. Kết quả đạt được trong từng ngành, lĩnh vực 

cụ thể như sau: 

1. Dịch vụ: Các ngành dịch vụ như khách sạn nhà hàng tiếp tục giữ vị trí chủ lực 

và phát triển nhanh, hàng hóa trên khắp địa bàn đa dạng, phong phú đáp ứng tốt nhu cầu 

sản xuất và tiêu dùng ngày càng cao của nhân dân thị xã. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và 

doanh thu dịch vụ tiêu dùng ước tăng 20,2% so cùng kỳ năm trước. Đã tăng cường củng 

cố hệ thống các chợ dân sinh, các điểm kinh doanh dịch vụ tập trung, thường xuyên kiểm 

tra VSATTP trên địa bàn để kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm. 

Triển khai phương án chuyển đổi mô hình quản lý các chợ Bao Vinh, chợ Hương Cần. 

Trong 06 tháng đầu năm 2018, có 107 hộ kinh doanh dịch vụ đăng ký hoạt động mới, 

tăng 33,75% so cùng kỳ năm trước. Đã hỗ trợ và tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh 

nghiệp trên địa bàn tham gia Hội chợ Thương mại Quốc Tế nhân dịp Festival Huế năm 

2018. 

Hàng hóa chủ yếu tham gia xuất khẩu của Hương Trà được tiếp tục duy trì và tăng 

khá như: nhang Thái hưng (14%), sản phẩm may mặc trang phục (22,9%), các sản phẩm 

ghế đan (3,75%), sản phẩm đồ gỗ, cao su, thủy sản duy trì sản lượng xấp xỉ so cùng kỳ. 

Hoạt động du lịch có bước chuyển biến tích cực, trong 6 tháng đầu năm đã tăng cường 

quản lý hoạt động kinh doanh dịch vụ phục vụ du lịch tại các điểm tập trung như bờ biển 

Hải Dương, khu Cồn Tè – Rú Chá, các điểm cảnh quan ở vùng núi, các di tích lăng tẩm. 

Phối hợp với các Công ty lữ hành du lịch bước đầu đưa vào một số tuyến du lịch tham 
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quan trên địa bàn thị xã. Ước có khoảng 40 ngàn lượt khách đến tham quan du lịch tại 

Hương Trà.  

Công tác quy hoạch xây dựng các địa điểm dịch vụ du lịch được tăng cường; công 

tác xúc tiến đầu tư vào các lĩnh vực dịch vụ được chú trọng. Đã tích cực xúc tiến dự án 

đầu tư xây dựng khu nghỉ dưỡng cao cấp ven sông Hương tại Hương Hồ của Công ty 

TNHH MTV Hue Spirit Sanctuary, dự án xây dựng Khu phức hợp du lịch nghỉ dưỡng và 

đô thị sinh thái Việt Hưng tại xã Hải Dương, dự án xây dựng khu đô thị mới Tứ Hạ - 

Hương Văn, dự án xây dựng Trung tâm kinh doanh ô tô của Okayama Nhật Bản... 

Đã tích cực hỗ trợ nâng cao chất lượng hoạt động dịch vụ giao thông vận tải trên 

địa bàn, các tháng đầu năm đã tạo điều kiện xây dựng Trạm đỗ xe của Công ty Cổ phần 

Hùng Đạt tại Tứ Hạ, mở rộng năng lực các trạm cân phục vụ vận tải tiêu thụ lâm sản từ 

rừng trồng cho toàn vùng núi...Các hoạt động dịch vụ bưu chính - viễn thông, giáo dục - 

đào tạo, vệ sinh môi trường, dịch vụ đô thị phát triển khá đa dạng, đáp ứng kịp thời các 

nhu cầu của nhân dân trên địa bàn. Hoạt động tín dụng ngân hàng trên đọa tăng trưởng 

tích cực, tổng vốn huy động và tổng dư nợ cho vay đạt kế hoạch đề ra. 

Dự ước giá trị sản xuất ngành dịch vụ (giá so sánh 2010) ước đạt khoảng 1.350 tỷ 

đồng, tăng 19,6% so cùng kỳ năm 2017. 

2. Công nghiệp – TTCN và xây dựng: Giá trị sản xuất công nghiệp - TTCN và 

xây dựng (giá so sánh 2010) 06 tháng đầu năm ước thực hiện 1.641 tỷ đồng, tăng 13,8 % 

so với cùng kỳ năm trước. Một số sản phẩm công nghiệp chủ yếu tăng so cùng kỳ như: 

điện thương phẩm (13,88%), gỗ xẻ các loại (6,95%), sản phẩm từ kim loại đúc sẵn 

(3,5%), trụ điện bê tông (7,23%), bún bánh phở tươi (4,73%), nhang (14%), hàng may 

mặc (22,9%), sản phẩm từ cao su (15,67%), đá xây dựng (3,71%), sản xuất nước đá 

(9,77%)…; một số ít các sản phẩm có mức giảm so cùng kỳ như: gạch nung (-6,4%); 

phân vi sinh (-10,18%), khai thác cát sỏi (-60,58%) ...  

Đã tích cực hỗ trợ lựa chọn các nhà đầu tư đầu tư vào cụm công nghiệp Tứ Hạ để 

phát triển sản xuất gắn với bảo vệ môi trường. Trong 6 tháng đầu năm đã hỗ trợ hoàn 

thành hồ sơ thuê đất triển khai xây dựng thêm 02 nhà máy mới như: Nhà máy sản xuất 

nến Thái Bình và Nhà máy sản xuất ống nhựa luồn cáp điện HDPE của của Công ty Nam 

Điền. Đã khảo sát cung cấp thông tin quy hoạch đề nghị tỉnh cho nghiên cứu dự án 02 cơ 

sở sản xuất công nghiệp tại khu quy hoạch xã Hương Thọ. Tiến hành đôn đốc các nhà 

đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện đầu tư dự án tại cụm công nghiệp Tứ Hạ, cụm làng 

nghề mộc mỹ nghệ Xước Dũ và các điểm quy hoạch CN-TTCN trên địa bàn các xã, 

phường. Đã tiến hành khảo sát tình hình sản xuất kinh doanh của các hộ, các doanh 

nghiệp để có phương án hỗ trợ mua sắm máy móc, trang thiết bị theo Kế hoạch Khuyến 

công năm 2018.  

Hoạt động ngành xây dựng duy trì tăng trưởng khá, đóng góp lớn trong cơ cấu thu 

nhập của dân cư. 

3. Sản xuất nông nghiệp toàn diện:Sản xuất nông - lâm - thủy sản 6 tháng đầu 

năm 2018 diễn ra trong điều kiện thời tiết tương đối thuận lợi, năng suất sản lượng các 

loại cây trồng đều đạt xấp xỉ cùng kỳ năm trước. Tuy nhiên, tình hình chăn nuôi lợn khôi 

phục chậm, gây khó khăn đến đời sống của người chăn nuôi…nhưng nhìn chung so với 
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cùng kỳ 2017, kết quả sản xuất nông – lâm – thủy sản khá tích cực. Giá trị sản xuất (giá 

so sánh 2010) ước đạt 366 tỷ đồng, tăng 1,9 % so cùng kỳ năm trước. 

 3.1 Trồng trọt: Vụ Đông Xuân 2017-2018, tổng diện tích gieo trồng cây hằng năm 

6.080,8 ha, đạt 97,7% kế hoạch và bằng 98,92% so vụ Đông Xuân năm trước. 

Lúa Đông Xuân gieo trồng 3.150,8ha, đạt 101,3% kế hoạch và bằng 100,47% so 

cùng kỳ; cây lạc 940 ha, đạt 98,95 % kế hoạch và bằng 97,8% so cùng kỳ; cây sắn 718,5 

ha, đạt 89,8 % kế hoạch và bằng 102,1% so cùng kỳ; diện tích rau các loại 640 ha, đạt 

128% kế hoạch và bằng 147,5% so cùng kỳ. Năng suất lúa đạt 61,81 tạ/ha, xấp xỉ so cùng 

kỳ năm trước; năng suất lạc 25 tạ/ha, tăng 0,5 tạ so cùng kỳ. Tổng diện tích cây ăn quả 

các loại trên địa bàn thị xã hiện có là 749,55 ha, trong đó diện tích cây đặc sản thanh trà, 

bưởi, quýt 346,21ha. Đến nay diện tích gieo trồng lúa Hè Thu 3.018 ha, đạt 99,27% kế 

hoạch đảm bảo lịch thời vụ đề ra.
 

Cây lâu năm được quan tâm nâng cao năng suất. Diện tích cây cao su hiện có 

2.315,2ha, trong đó diện tích khai thác mủ là 2.189,8ha và sản lượng thu hoạch 736 tấn 

mủ; cây hồ tiêu ổn định diện tích 79ha. Nhìn chung giá cả nông sản, đặc biệt là cao su, hồ 

tiêu và cây thanh trà được giá nên người sản xuất có thu nhập cao.
 

3.2 Chăn nuôi: Tình hình chăn nuôi trên địa bàn thị xã trong 06 tháng đầu năm tuy 

thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh nên không xảy ra dịch bệnh trên đàn gia 

súc, gia cầm nhưng tổng đàn lợn và gia cầm vẫn giảm lớn. 

Tính đến thời điểm 1/4/2018, đàn lợn có 21.214 con, giảm 6.409 con; đàn trâu 

2.672 con, giảm 19 con; đàn bò 3.748 con, tăng 118 con, đàn gia cầm 288.400 con, giảm 

10.100 con so cùng kỳ năm trước…Dự ước sản lượng thịt trâu xuất chuồng đạt 49 tấn, 

bằng 98,8%, thị bò xuất chuồng 47 tấn, bằng 102,8%, thịt lợn hơi xuất chuồng 1.909,8 

tấn, bằng 93,9% và thịt gia cầm 457,4 tấn, bằng 90,9% so cùng kỳ năm trước. Uớc tính 

sau thời điểm 01/4/2018 tổng đàn lợn, gia cầm đều tăng trở lại do giá cả được cải thiện.  

3.3 Thủy sản: Sản lượng khai thác và nuôi trồng thủy sản 06 tháng đầu năm 2018 

đạt 1.469,8 tấn, bằng 94,5% so cùng kỳ năm trước. Sản lượng khai thác đánh bắt đạt 

768,5 tấn, đạt 43,92 % kế hoạch và bằng 101,4% so cùng kỳ, trong đó khai thác biển 

454,5 tấn, bằng 102,4%, khai thác sông đầm 314 tấn, xấp xỉ so với cùng kỳ năm trước; 

sản lượng nuôi trồng thủy sản đạt 701,3 tấn, bằng 88 % so cùng kỳ năm trước. 

Tổng diện tích mặt nước đưa vào nuôi trồng thủy sản đạt 438,2 ha, đạt 98,47% kế 

hoạch và bằng 100,6 % so cùng kỳ năm trước, trong đó diện tích nuôi nước lợ 303 ha, 

diện tích nuôi nước ngọt 135,2 ha. Hiện nay trên địa bàn thị xã có 2.322 lồng nuôi cá 

nước lợ và nước ngọt, giảm 250 lồng so cùng kỳ.  Đến nay đã cơ bản chi trả xong tiền 

đền bù thiệt hại do sự cố môi trường biển, đầm phá cho các đối tượng bị thiệt hại.  

3.4 Lâm nghiệp: Trong 6 tháng đầu năm đã trồng được 862 ha rừng tập trung, đạt 

86,2 % so kế hoạch cả năm, trồng mới 33.000 cây phân tán, chăm sóc 3.106 ha rừng 

trồng; khai thác 5.950 m
3
 gỗ rừng trồng và 17.522 ster củi. Đã tiến hành xử lý 13 vụ vi 

phạm lâm luật, thu giữ 11,7 m
3
 gỗ các loại và 10kg động vật rừng. Tăng cường kiểm tra, 

kiểm soát công tác quản lý bảo vệ rừng, đặc biệt là rừng phòng hộ. Tiếp tục kiểm tra và 

xử lý những hộ dân tự ý lấn chiếm xây dựng trái phép tại rừng phòng hộ tại xã Hải 

Dương. Chủ động triển khai tốt các phương án phòng chống cháy rừng. 

4. Công tác hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp, quản lý kinh tế tập thể, HTX  
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4.1. Công tác hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp: Trong 6 tháng đầu năm đã tiếp 

tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền và quán triệt Nghị quyết 19-2017/NQ-CP ngày 

06/02/2017 và Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ về cải thiện môi 

trường đầu tư, kinh doanh và hỗ trợ phát triển doanh nghiệp; Kế hoạch số 114/KH-

UBND ngày 29/7/2016 của UBND tỉnh về việc hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp đến 

năm 2020. 

- Nâng cao hiệu quả hoạt động các doanh nghiệp, khuyến khích các hộ kinh doanh 

thành lập doanh nghiệp. Trong 06 tháng đầu năm 2018 trên địa bàn thị xã Hương Trà có 

12 doanh nghiệp thành lập mới với tổng số vốn đăng ký hoạt động 40,8 tỷ đồng. Đã tích 

cực hỗ trợ các doanh nghiệp đầu tư sản xuất kinh doanh mới vào địa bàn như:  

+ Trong lĩnh vực công nghiệp – TTCN: 02 doanh nghiệp nghiên cứu đầu tư vào 

cụm công nghiệp Tứ Hạ, 04 doanh nghiệp đầu tư vào các điểm quy hoạch sản xuất công 

nghiệp – TTCN trên địa bàn các phường, xã. Đề nghị tỉnh thống nhất chủ trương bổ sung 

hoạt động may công nghiệp tại Nhà máy sản xuất đũa tăm tre xuất khẩu của Công ty 

TNHH MTV Huy Nguyễn. 

+ Trong lĩnh vực thương mại – dịch vụ: thống nhất đề nghị UBND tỉnh chấp thuận 

địa điểm nghiên cứu dự án Xây dựng Trung tâm kinh doanh ô tô, phụ tùng ô tô, dịch vụ 

sửa chữa ô tô, đại lý bảo hiểm ô tô của 01 doanh nghiệp nước ngoài tại phường Hương 

Chữ, 01 doanh nghiệp đầu tư lĩnh vực dịch vụ du lịch tại xã Hải Dương, 01 doanh nghiệp 

kinh doanh dịch vụ thương mại tại Hương Văn... 

4.2. Công tác quản lý kinh tế tập thể, hợp tác xã: Đã đẩy mạnh công tác quản lý 

nhà nước về kinh tế tập thể và hợp tác xã trên địa bàn. Tiến hành kiểm tra, rà soát các 

HTX trên địa bàn để kịp thời có phương án sắp xếp giải thể các HTX hoạt động kém hiệu 

quả theo quy định. Đến nay, phần lớn các HTX đã thực hiện phương án kinh doanh dịch 

vụ do đại hội thành viên thông qua theo hướng nâng cao chất lượng phục vụ đáp ứng tốt 

hơn nhu cầu của thành viên so với trước chuyển đổi.  

5. Đầu tƣ phát triển và xây dựng cơ bản: Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ thi công các 

công trình chuyển tiếp từ nguồn vốn phân cấp cho UBND thị xã quản lý đạt tiến độ đề ra 

như: Trụ sở HĐND&UBND phường Hương Hồ, đường quy hoạch số 3 cụm công nghiệp 

Tứ Hạ, Đường quy hoạch số 4, Đường vào khu dân cư Tứ Hạ...Đã khởi công xây dựng 

mới các công trình 2018 nguồn vốn ngân sách tỉnh quản lý giao cho các đơn vị thuộc 

UBND thị xã làm chủ đầu tư như: Trường Tiểu học số 1 Tứ Hạ, Nâng cấp mở rộng trụ sở 

Thị ủy Hương Trà; các công trình thuộc nguồn vốn dự phòng ngân sách Trung ương năm 

2017 khắc phục thiệt hại do thiên tai gây ra năm 2017 như: Xử lý khẩn cấp chống xói lỡ 

bờ sông Tả Trạch, sông Hữu Trạch, xã Hương Thọ, khắc phục khẩn cấp sạt lỡ bờ sông 

Bồ dọc đường Bửu Kế phường Hương Văn, sửa chữa kè chống sạt lở bờ biển đoạn qua 

xã Hải Dương,...và các công trình giao thông, thủy lợi, phúc lợi công cộng khác ổn định 

kịp thời đời sống nhân dân. Hoàn thành hồ sơ phê duyệt báo cáo đề xuất chủ trương các 

dự án thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2018 và chuẩn bị các điều kiện để 

khởi công xây dựng trong tháng 6/2018. Triển khai các công trình thuộc ngân sách thị xã 

quản lý, trong đó ưu tiên cho công trình phát triển đô thị, tăng cường cơ sở vật chất 

trường học, xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia.  
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Thực hiện tốt công tác chuẩn bị đầu tư theo quy định. Hoàn thành danh mục dự án 

kêu gọi đầu tư trên địa bàn thị xã Hương Trà đến năm 2020.  

6. Quản lý ngân sách: Tổng thu ngân sách 6 tháng đầu năm ước thực hiện 122,11 

tỷ đồng, đạt 49,3 % so dự toán tỉnh giao và đạt 48,33 % so chỉ tiêu phấn đấu cả năm. 

Trong đó thu ngoài quốc doanh 18,5tỷ đồng, đạt 46,95 % so với dự toán; thu tiền sử dụng 

đất 18 tỷ đồng, đạt 51,43 % so với dự toán tỉnh giao và 45% chỉ tiêu phấn đấu; thu 

thường xuyên tại xã, phường 1.600 triệu đồng, đạt 28,57% dự toán; Cục thuế thu trên địa 

bàn 66,6 tỷ đồng, bằng 50,84% dự toán giao. 

Tổng chi ngân sách 6 tháng đầu năm ước thực hiện 223 tỷ đồng; trong đó: chi 

thường xuyên 193 tỷ đồng, chi đầu tư phát triển 30 tỷ đồng. 

7. Công tác quản lý đất đai và bảo vệ môi trƣờng: Đã tiến hành rà soát điều 

chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 và lập kế hoạch sử dụng đất kỳ cuối (2016-

2020); điều chỉnh, bổ sung kế hoạch sử dụng đất năm 2018. Trong 06 tháng qua đã thực 

hiện tốt công tác giao đất, chuyển mục đích sử dụng đất cho 44 trường hợp (Trong đó, 

giao đất: 9 trường hợp, chuyển mục đích sử dụng: 35 trường hợp); cấp đổi, cấp lại và cấp 

mới 498 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Thực hiện tốt công tác bồi thường, giải 

phóng mặt bằng để thực hiện các công trình, dự án có thu hồi đất. 

Thành lập đoàn kiểm tra liên ngành và tiếp tục kiểm tra về công tác quản lý tài 

nguyên và môi trường trên địa bàn; đã kiểm tra, xác nhận 19 hồ sơ đăng ký Kế hoạch bảo 

vệ môi trường theo đúng quy định. Tổ chức tốt công tác tuyên truyền và các hoạt động 

thiết thực rộng khắp hưởng ứng “ Ngày Nước thế giới”, “ Ngày Khí tượng thế giới”, 

Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2018” và ngày môi trường thế giới 5/6/2018 với chủ đề “ 

Giải quyết ô nhiễm nhựa và nilon” 

Đã ban hành quyết định phê duyệt điều chỉnh phương án thu gom, vận chuyển và 

xử lý rác thải sinh hoạt thị xã giai đoạn 2018-2020 và chấn chỉnh việc thu gom, vận 

chuyển rác thải sinh hoạt tại các phường, xã. 

II. VĂN HOÁ  XÃ HỘI 

1. Giáo dục và Đào tạo: Tổng kết năm học 2017-2018, công tác huy động và duy 

trì số lượng đạt và vượt kế hoạch đề ra. Đã huy động trẻ trong độ tuổi nhà trẻ ra lớp đạt 

23,8%, giảm 1,43% so cùng kỳ năm trước; trẻ mẫu giáo ra lớp đạt 87%, giảm 0,08% và 

trẻ 5 tuổi ra lớp đạt 99,5%, tăng 0,5% so với cùng kỳ năm trước. Bậc tiểu học huy động 

được 8.583 học sinh, duy trì được 99,37% ( giảm 54 học sinh do chuyển trường), trong 

đó huy động trẻ 6 tuổi vào lớp 1 đạt tỷ lệ 100%. Bậc THCS huy động được 6.698 học 

sinh, đạt 98,3% kế hoạch, tăng 0,6% so cùng kỳ; trong năm học có 35 em bỏ học chiếm 

0,52% giảm 0,18% so năm học trước. Bậc THPT duy trì số lượng và học sinh đảm bảo kế 

hoạch đề ra. Chất lượng dạy và học được nâng lên. Tổ chức và tham gia dự các kì thi học 

sinh giỏi, năng khiếu cấp thị xã, cấp tỉnh đã đạt được những nhiều kết quả khá.  

Tiến hành kiểm tra chuyên ngành các trường học và 08 Trung tâm Học tập cộng 

đồng. Đến nay đã có 64/64 trường học các cấp trên địa bàn thị xã hoàn thành công tác 

kiểm định chất lượng giáo dục. Đã được UBND tỉnh công nhận lại trường đạt chuẩn quốc 

gia mức độ 1 cho trường Tiểu học Vân An và trường Tiểu số 2 Hương Văn và công nhận 

đạt chuẩn Quốc gia cho 02 trường THCS Nguyễn Khoa Thuyên và THCS Trần Đăng 

Khoa nâng tổng số trường đạt chuẩn quốc gia lên 39/64 trường, chiếm 60,9% tổng số 
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trường. Công tác giáo dục Thường xuyên, Giáo dục Hướng nghiệp, Giáo dục Nghề phổ 

thông cho học sinh THCS và THPT được chú trọng nâng cao chất lượng 

2. Y tế và Dân số: Công tác khám chữa bệnh cho nhân dân được chú trọng nâng 

cao chất lượng cả cấp thị xã và phường, xã. Công tác phòng chống dịch bệnh được chú 

trọng tăng cường nhất là các bệnh: sốt xuất huyết, sốt vàng và dịch bệnh cúm A (H5N1), 

cúm A (H7N9)...nên trong tháng 06 đầu năm trên địa bàn thị xã không có dịch bệnh nguy 

hiểm nào xảy ra. Đã tăng cường công tác giám sát dịch tễ, chú trọng tuyên truyền, kiểm 

tra giám sát vệ sinh an toàn thực phẩm. Đã phát hiện xử lý 13 cơ sở vi phạm chủ yếu các 

mặt hàng hết hạn sử dụng như: nước ngọt, sữa, nước tương, dấm… Tiến hành kiểm tra, 

thẩm định 06 phường, xã đến hạn xem xét công nhận lại đạt chuẩn Quốc gia về y tế xã, 

kết quả đến nay trên địa bàn thị xã có 16/16 phường, xã tiếp tục duy trì đạt chuẩn Quốc 

gia về Y tế; 13/16 phường, xã đạt tiên tiến về Y học cổ truyền.  

Đã triển khai các hoạt động truyền thông nâng cao chất lượng dân số, kiểm soát tốt 

mức tăng dân số và giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh. Củng cố bộ máy làm công 

tác dân số ở cơ sở. Tổ chức tốt chiến dịch truyền thông lồng ghép công tác dân số với 

dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản - kế hoạch hóa gia đình đến các phường, xã nhất là 

các điểm có mức sinh cao. 

3. Văn hoá thông tin - thể thao: Công tác tuyên truyền cổ động trực quan được 

tăng cường nhân các ngày lễ lớn của quê hương, đất nước và gắn với tuyên đẩy mạnh 

việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Tổ chức lễ kỷ 

niệm 50 năm chiến thắng Xuân Mậu Thân 1968. 

Đã xét và tổ chức trao bằng công nhận đơn vị đạt chuẩn văn hóa giai đoạn 2012-

2017 cho 20 cơ quan, đơn vị và trao bằng công nhận đơn vị đạt chuẩn văn hóa năm 2017 

cho 10 cơ quan, đơn vị. Các hoạt động vui chơi, văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, trò 

chơi dân gian mừng Đảng, mừng Xuân và tiễn đưa thanh niên lên đường nhập ngũ đã 

diễn ra rộng khắp. Tổ chức thành công liên hoan tiếng hát công nhân viên chức lao động 

năm 2018 kỷ niệm 128 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí minh. 

Tổ chức tốt Đại hội Thể dục Thể thao lần thứ VIII thị xã Hương Trà năm 2018. 

Tham gia các môn thi đấu tại Đại hội TDTT tỉnh Thừa Thiên Huế lần thứ VIII đạt nhiều 

thành tích cao. Công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực văn hóa được tăng cường, đã 

phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao tiến hành kiểm tra 09 điểm kinh doanh dịch vụ 

karaoke và tiến hành xử lý các điểm vi phạm theo quy định pháp luật.  

  Chương trình phát thanh được tăng cường, chất lượng phát thanh các chương trình 

được chú trọng. Quản lý tốt nội dung và chất lượng chương trình các Đài truyền thanh cơ 

sở. Phối hợp, cộng tác tốt với Đài PT – TH tỉnh, Đài VTV8 và báo Thừa Thiên Huế trong 

việc phản ảnh, đưa tin các hoạt động trên địa bàn thị xã. 

 4. Công tác chính sách: Trong 6 tháng đầu năm 2018 đã thực hiện tốt việc chăm lo 

cho các đối tượng nhất là nhân dịp các ngày lễ, tết; Lãnh đạo thị xã, các xã, phường đã đi 

thăm, tặng quà, chúc Tết các gia đình chính sách, có công Cách mạng, các gia đình có 

hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, hộ nghèo với 11.567 suất quà, trị giá 2.500.000.000 đồng. 

Đã cấp 5.200 thẻ BHYT cho đối tượng BTXH, 2.493 thẻ BHYT cho đối tượng hộ nghèo, 

1.804 thể BHYT cho các đối tượng hộ cận nghèo và 1.211 thẻ BHYT cho các đối tượng 

thoát nghèo năm 2018.  
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Trong 06 tháng đầu năm đã tổ chức đào tạo nghề cho 103 lao động nông thôn theo 

Quyết định 1956/QĐ-TTg, trong đó đào tạo nghề phi nông nghiệp chiếm 41,8% và nghề 

nông nghiệp chiếm 58,2%. Đã phối hợp với Trường Cao đẳng Giao thông Thừa Thiên 

Huế mở lớp Trung cấp bảo trì và sửa chữa ô tô cho 32 học viên. 

Phối hợp với Quỹ bảo trợ trẻ em tỉnh và Dự án Zhishan Foundation Taiwan cấp 

phát học bổng cho 91 em học sinh có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn thị xã với tổng số 

tiền 62,4 triệu đồng. Năm 2018 có 16/16 xã, phường đăng ký đạt tiêu chuẩn xã, phường 

phù hợp với trẻ em. Phối hợp với Sở Lao động Thương binh và Xã hội tổ chức tốt Lễ 

Phát động tháng hành động vì trẻ em tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2018 tại Hương Trà. 

Tiếp tục thực hiện tốt lồng ghép các chương trình, dự án để giảm nghèo bền vững nên xu 

hướng giảm tỷ lệ hộ nghèo, cận nghèo đạt kế hoạch đề ra. Đã cấp 1.335 giấy chuận nhận hộ 

nghèo và 1.409 giấy chứng nhận hộ nghèo năm 2017, thực hiện các chính sách hỗ trợ hộ nghèo 

kịp thời. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về bình đẳng giới, nâng cao hoạt động của Ban 

Vì sự tiến bộ phụ nữ của các cấp, các ngành, tiếp tục duy trì mô hình đồng đẳng giới trong công 

tác phòng chống TNXH trên địa bàn thị xã.  

III. Phát triển đô thị và xây dựng nông thôn mới 

1. Phát triển đô thị: Trong tháng 06 tháng đầu năm đã tiến hành các hoạt động 

chỉnh trang lập lại trật tự đô thị, tiến hành duy tu bảo dưỡng các tuyến đường nội thị, sửa 

chữa đèn tín hiệu giao thông QL 1A, tiếp tục triển khai xây dựng mới các công trình kết 

cấu hạ tầng kỹ thuật đô thị..., tạo điều kiện giao đất cho các đơn vị nhà nước chỉnh trang 

xây dựng mới các công trình trụ sở làm việc, nên bộ mặt đô thị có nhiều chuyển biến tích 

cực. Đã triển khai lập nhiệm vụ quy hoạch phân khu khu trung tâm thị xã, quy hoạch 

phân khu khu trung tâm phường Hương Vân... Đang hoàn thiện hồ sơ trình phê duyệt đồ 

án quy hoạch nông thôn mới xã Bình Điền theo hướng đô thị và các quy hoạch chi tiết 

khu trung tâm các phường. Hoàn thành phê duyệt và tiến hành công bố, công khai quy 

hoạch phân khu trung tâm phường Hương Văn. 

Tăng cường quản lý quy hoạch, kiến trúc đô thị, xử lý nghiêm và kịp thời đối với 

các tổ chức, cá nhân vi phạm quy chế quản lý xây dựng. Thực hiện tốt quy chế phối hợp 

quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn thị xã. Tăng cường công tác vệ sinh môi trường đô 

thị. Triển khai giai đoạn 1 dự án lắp đặt đèn tín hiệu giao thông các tuyến đường nội thị. 

Thực hiện tốt các nội dung Chương trình trọng điểm Phát triển đô thị năm 2018 theo kế 

hoạch đề ra. 

2. Xây dựng nông thôn mới:  
Đã đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân đẩy mạnh phong trào xây 

dựng nông thôn mới tích cực tham gia tôn tạo đường làng, ngõ xóm, cảnh quan nhà vườn 

từng hộ xanh - sạch - đẹp. Tiếp tục chỉ đạo huy động các nguồn lực xây dựng nông thôn 

mới nâng cao hiệu quả sản xuất trong nông nghiệp, nông thôn nhằm nâng cao đời sống 

cho nhân dân. Kết quả đến nay kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội khu vực nông thôn đã có 

chuyển biến  rõ nét nổi bật là hệ thống giao thông đường bộ, giao thông trục chính nội 

đồng, trường học và các thiết chế văn hóa - thể thao cơ sở...tạo diện mạo mới cho các xã. 

Cơ cấu kinh tế tiếp tục chuyển hướng dần theo hướng nâng cao chất lượng hiệu quả nhất 

là các sản phẩm chủ lực địa phương như lúa, lạc, rau màu. Đã nhân rộng các mô hình sản 

xuất hiệu quả như trồng bưởi da xanh, trồng hành lá an toàn, vỗ béo bò thịt... Các hoạt 
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động văn hóa thể thao quản lý được đẩy mạnh. Chất lượng giáo dục, y tế ngày càng tăng, 

tỷ lệ hộ tham gia BHYT tăng nhanh. Hệ thống chính trị cơ sở được tăng cường củng cố 

và phát huy sức mạnh tổng hợp. 

Tiến hành rà soát bộ tiêu chí Quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-

2020 theo Quyết định 1980/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ cho các xã xây dựng nông 

thôn mới trên địa bàn. Hoàn thành hồ sơ trình UBND tỉnh thẩm định công nhận xã 

Hương Bình và Hương Toàn đạt chuẩn xã nông thôn mới theo quy định. Tiếp tục chỉ đạo 

huy động các nguồn lực đẩy nhanh tiến độ xây dựng nông thôn mới cho các xã cận chuẩn 

như Hải Dương, Hương Phong.  

IV. NỘI CHÍNH 

1. Công tác tổ chức tiếp công dân: UBND thị xã chỉ đạo Thanh tra thị xã và Ban 

Tiếp công dân thị xã tiếp tục thực hiện tốt công tác tiếp dân thường xuyên, đã tiếp 65 lượt 

công dân; đồng thời UBND thị xã tổ chức tiếp dân định kỳ tại cơ sở theo quy định, đã tổ 

chức 25 buổi tiếp dân tại cơ sở với 23 lượt công dân (không có đoàn đông người). Nội 

dung công dân đề cập tại các buổi tiếp công dân tập trung chủ yếu về việc bồi thường 

thiệt hại về đất, tài sản trên đất; việc cấp đổi Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền 

sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất. Tại các buổi tiếp công dân đã giải thích cụ 

thể phần lớn những thắc mắc kiến nghị của công dân, đồng thời tiếp nhận những đơn thư 

của công dân gửi trực tiếp, giao trách nhiệm cho cơ quan chức năng kiểm tra xác minh 

các đơn thư thuộc thẩm quyền.  

2. Công tác thanh tra, tiếp nhận, xử lý và giải quyết đơn thƣ 
Trong 6 tháng đầu năm 2018, UBND thị xã đã tiếp nhận, giải quyết: 84 đơn (01 

đơn khiếu nại, 02 đơn tranh chấp đất đai, 81 đơn kiến nghị); trong đó, gồm có 18 đơn  

thuộc thẩm quyền giải quyết tồn đọng từ quý IV/2017 chuyển sang và 66 đơn tiếp nhận 

mới trong 6 tháng đầu năm 2018). 

Phân loại: 

- Đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết: 19 đơn (01 đơn khiếu nại, 01 đơn tranh 

chấp đất đai; 17 đơn kiến nghị, phản ánh).  

- Đơn thuộc thẩm quyền giải quyết: 65 đơn (01 đơn tranh chấp đất đai, 64 đơn kiến 

nghị, phản ánh).  

Nội dung đơn:Các đơn thuộc thẩm quyền giải quyết có nội dung chủ yếu kiến 

nghị liên quan việc cấp đổi Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và 

tài sản khác gắn liền với đất; việc bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi nhà nước thu hồi đất 

và một số nội dung khác ở địa phương. 

Kết quả: Đã giải quyết: 55 đơn (55 đơn kiến nghị, phản ánh), Đang giải quyết: 10 

đơn (01 đơn tranh chấp đất đai, 09 đơn kiến nghị, phản ánh).  

Triển khai thanh tra việc chấp hành pháp luật về quản lý hoạt động kinh doanh tại 

HTXNN Hương An và HTXNN Hương Vân; thanh tra việc chấp hành pháp luật về khiếu 

nại, tố cáo, tiếp công dân của UBND và Chủ tịch UBND các phường Hương Hồ, Hương 

Vân; thanh tra việc thực hiện chính sách, pháp luật về giáo dục; việc thu, quản lý và sử 

dụng kinh phí ngân sách và các khoản đóng góp trong và ngoài quy định của các cơ sở 

giáo dục phổ thông và mầm non tại trường Mầm non Tứ Hạ, trường Tiểu học Hương Văn 

2 và trường Trung học cơ sở Hồ Văn Tứ ; thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp 
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luật về phòng, chống tham nhũng tại UBND xã Bình Điền và UBND xã Bình Thành 

(Hiện Đoàn đang triển khai công tác thanh tra). 

2. Công tác tƣ pháp: Ban hành Kế hoạch số 2882/KH-UBND ngày 01 tháng 12 

năm 2017 về Rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn thị xã 

Hương Trà năm 2018; Kế hoạch số 2883/KH-UBND ngày 25 tháng 12 năm 2017 về 

Theo dõi thi hành pháp luật năm 2018; Kế hoạch số 3034/KH-UBND ngày 25 tháng 12 

năm 2017 về Thực hiện công tác quản lý thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 

trên địa bàn thị xã Hương Trà năm 2018; Thực hiện đánh giá, công nhận, xây dựng xã, 

phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước;  

Triển khai, phổ biến thi hành Bộ Luật Hình sự trên địa bàn thị xã Hương Trà;  tiếp tục 

triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 

trong nhà trường” đến năm 2021. 

3. Công tác nội vụ: Ban hành Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 10/01/2018 của 

UBND thị xã về kiểm tra công tác kỷ cương, kỷ luật hành chính năm 2018 và Quyết định 

số 118/QĐ-UBND ngày 12/02/2018 của UBND thị xã về việc thành lập Đoàn kiểm tra 

kỷ cương, kỷ luật hành chính năm 2018 và đã tiến hành kiểm tra đột xuất một số đơn vị 

cấp xã. Ban hành Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 06/01/2018 về kiểm tra, phúc tra công 

tác CCHC năm 2018 để đánh giá thực trạng tình hình công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ 

chức triển khai thực hiện về công tác CCHC của cơ quan, địa phương. Thực hiện việc 

triển khai xây dựng 3 đơn vị điểm về thành lập bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hiện đại 

cấp xã ở Hương Xuân, Hương An, Hương Vinh. 

 Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2017, phát động 

phong trào thi đua yêu nước và ký kết giao ước thi đua năm 2018.  

4. Về công tác quốc phòng: Tổ chức Hội nghị tổng kết nhiệm vụ quốc phòng an 

ninh năm 2017 và triển khai nhiệm vụ, ký kết liên tịch phối hợp thực hiện  nhiệm vụ quốc 

phòng-an ninh năm 2018.Tổ chức gặp mặt nhân dịp kỷ niệm 50 năm Tổng tiến công và 

nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968; tổ chức Lễ ra quân huấn luyện năm 2018 

  Tổ chức Hội nghị hiệp đồng tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2018; tổ 

chức Lễ giao nhận quân năm 2018 cho 164 thanh niên lên đường làm nhiệm vụ bảo vệ tổ 

quốc; tổ chức Hội nghị tổng kết công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 

2018; tổ chức Hội nghị hiệp đồng huấn luyện quân nhân dự bị năm 2018. 

- Điều động Chỉ huy trưởng quân sự các xã, phường tham gia tập huấn quân sự 

năm 2018 tại Trường Quân sự tỉnh; tổ chức đón 117 quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân 

sự trở về địa phương.Tổ chức thông qua khu vực diễn tập cho các xã phường; họp Ban 

chỉ đạo diễn tập triển khai nhiệm vụ chuẩn bị cho công tác diễn tập chiến đấu phòng thủ 

xã, phường năm 2018.  

Thành lập Ban Chỉ đạo diễn tập phòng thủ xã, phường, chỉ đạo phường Hương An 

diễn tập phòng thủ điểm. 

Tham gia tập huấn công tác lập bản đồ, tìm kiếm, quy tập mộ liệt sĩ do Bộ Tư lệnh 

Quân khu 4 và BCHQS tỉnh tổ chức tại Phong Điền.6 

5. Về công tác an ninh: Triển khai tốt các kế hoạch cao điểm tấn công trấn áp tội 

phạm đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội Tết Nguyên đán Mậu Tuất năm 2018; tăng 

cường nắm bắt và quản lý ANCT-TTATXH trên địa bàn nhất là tình hình liên quan đến 
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an ninh tôn giáo, kiềm chế ngăn chặn việc hoạt động của các tổ chức trái phép trong tôn 

giáo.  

- Tội phạm về trật tự xã hội:  xảy ra và nắm được 16 vụ so với cùng kỳ tăng 03 vụ, 

loại án xảy ra nhiều nhất vẫn là trộm cắp tài sản 09 vụ; 06 tháng đầu năm, tội phạm đánh 

bạc diễn biến phức tạp số lượng đối tượng tham gia đánh bạc và số tiền đánh bạc lớn, xảy 

ra 04 vụ, 27 đối tượng, tổng số tiền trên 200 triệu đồng. 

- Tội phạm về ma túy: xảy ra 01 vụ tàng trữ trái phép chất ma túy so với cùng kỳ 

tăng 01 vụ. 

- Vi phạm pháp luật về môi trường (khai thác khoáng sản): Đã phát hiện 26 vụ vi 

phạm, so với cùng kỳ giảm 08 vụ. 

- Về tai nạn giao thông đường bộ: xảy ra 27 vụ so với cùng kỳ tăng 11 vụ; làm chết 

15 người, bị thương 20 người. Tai nạn giao thông đường sắt xảy ra 02 vụ, 02 người chết 

so với cùng kỳ tăng 01 vụ. 

V. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND THỊ XÃ 

1. Các cuộc họp, làm việc của UBND thị xã và Chủ tịch UBND thị xã 

Từ đầu năm đến nay, UBND thị xã, Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND thị xã đã 

tổ chức hơn 60 phiên họp, ban hành hơn 20 thông báo kết luận làm việc để giải quyết các 

vấn đề kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng. Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND thị xã đã 

tổ chức một số hội nghị, cuộc họp lớn, tập trung giải quyết các vấn đề cấp bách quan 

trọng như:  

Hội nghị triển khai kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2018, hội nghị ký kết 

liên tịch triển khai nhiệm vụ quốc phòng an ninh năm 2018, tổng kết công tác CCHC, thi 

đua; Sơ kết công tác Sản xuất nông nghiệp vụ Đông Xuân 2017-2018, Tổng kết công tác 

Phòng cháy - chữa cháy rừng; Hội nghị Biểu dương người cao tuổi tiêu biểu sản xuất - 

kinh doanh giỏi giai đoạn 2012-2017; Hội nghị giao ban Xây dựng cơ bản và công tác 

Thu ngân sách năm 2018; Soát xét về các nội dung vướng mắc liên quan đến Khu dân cư 

Tứ Hạ - Hương Văn và Khu dân cư đô thị Hương Vinh; Nghe báo cáo và chỉ đạo công 

tác cải cách hành chính và Công vụ; Làm việc với các ngành, địa phương liên quan rà 

soát tiến độ Triển khai công tác Quy hoạch trên địa bàn thị xã; Rà soát tiến độ thực hiện 

công trình Dự án Mạch 2 đường 220 KV Đông Hà - Huế và triển khai xây dựng công 

trình đường dây 500KV Quảng Trạch - Dốc sỏi, đoạn tuyến qua địa bàn…làm việc với 

Đoàn giám sát Thường trực HĐND tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh,  Thanh tra tỉnh, các Sở 

ngành về kiểm tra công tác chuyên môn. 

2. Về thực hiện thụ lý hồ sơ một cửa, thủ tục hành chính: Thực hiện việc tiếp 

nhận và giao trả các thủ tục hành chính của công dân và tổ chức tại Trung tâm Hành 

chính công thị xã, kết quả đến cuối tháng 6/2018 đã tiếp nhận 3.342 hồ sơ, đã giải quyết 

2.773 hồ sơ, tỷ lệ đúng hạn đạt 91,9%; Thực hiện công tác kiểm soát thủ tục hành chính, 

áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001: 2008; ứng dụng công 

nghệ thông tin trong quản lý nhà nước.  

 3. Về tình hình thực hiện các nhiệm vụ do UBND tỉnh giao: Thực hiện Quy chế 

theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ do UBND tỉnh giao; Chủ tịch UBND 

thị xã giao cụ thể việc giải quyết đến từng cơ quan, đơn vị và yêu cầu Văn phòng UBND 

thị xã thường xuyên theo dõi, nhắc nhở các cơ quan, đơn vị trong việc giải quyết các 
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nhiệm vụ và báo cáo UBND tỉnh giao đúng thời hạn, tuy nhiên vẫn còn một số công việc 

được giải quyết chưa kịp tiến độ. Cụ thể, thị xã được UBND tỉnh giao tổng số 60 nhiệm 

vụ; trong đó, số nhiệm vụ đã hoàn thành đúng hạn là 18, quá hạn 24; số nhiệm vụ chưa 

hoàn thành là 18 (trong đó số nhiệm vụ chưa hoàn thành trong hạn là 9, quá hạn 9). 

 4. Về thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND thị xã, Chủ tịch UBND thị xã: 

UBND thị xã, Chủ tịch, các PCT UBND thị xã đã có 201 ý kiến chỉ đạo cho các cơ quan, 

đơn vị địa phương. Đến nay, đã có 96 ý kiến chỉ đạo có quy định thời gian đã hoàn thành, 

đạt tỷ lệ  47,7 %. Trong đó đơn vị được giao thực hiện ý kiến chỉ đạo nhiều nhất là 

Phòng TNMT, TTPTQĐ, Chi nhánh VP ĐK ĐĐ và Phường Hương Hồ. 

Trong 6 tháng UBND thị xã đã ban hành 725 quyết định, 6 chỉ thị và 1549 công 

văn và nhiều văn bản hành chính thông thường khác nhằm cụ thể hoá và đề ra các biện 

pháp để thực hiện Nghị quyết của các cấp và các chủ trương, chính sách của Nhà nước 

cấp trên. 

 VI. ĐÁNH GIÁ TỔNG QUÁT KẾT QUẢ VÀ NHỮNG KHUYẾT ĐIỂM, 

HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN NHỮNG HẠN CHẾ, TỒN TẠI 
 Nhìn chung, tình hình KT-XH 6 tháng đầu năm 2018 của thị xã Hương Trà tiếp 

tục có những chuyển biến tích cực đạt kết quả khá toàn diện trên các lĩnh vực...tạo điều 

kiện tiền đề quan trọng cho hoàn thành tốt kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội cả năm 

2018. 

 Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đã đạt được vẫn còn một số hạn chế, khuyết 

điểm trong từng ngành lĩnh vực cần tập trung khắc phục đó là: 

- Các lĩnh vực dịch vụ, nhất là du lịch vẫn chưa phát triển tương xứng tiềm năng, 

do du lịch chủ yếu vẫn còn dựa vào khai thác những lợi thế tự nhiên sẵn có, chưa có các 

đề án, dự án đầu tư cơ sở hạ tầng nên chất lượng dịch vụ du lịch thấp,  nguồn nhân lực 

chưa có kế hoạch đào tạo.  Công tác lập quy hoạch chi tiết các khu dịch vụ du lịch, rà 

soát bổ sung quy hoạch xây dựng hạ tầng thương mại, các điểm xây dựng trung tâm 

thương mại, siêu thị, chợ mới để thu hút đầu tư triển khai chậm.  

 - Việc tổ chức liên kết giữa nông dân, HTX với các doanh nghiệp chưa được 

hướng dẫn triển khai để tổ chức thực hiện mô hình thí điểm tiêu thụ  nông sản nhằm thúc 

đẩy phát triển sản xuất có hiệu quả. 

- Hạ tầng thiết yếu cụm công nghiệp Tứ Hạ giai đoạn 2 nhất là giao thông và xử lý 

nước thải chưa đáp ứng được nhu cầu để thu hút nhà đầu tư.  

- Tiến độ thu tiền sử dụng đất đạt thấp so kế hoạch đề ra dẫn đến khó khăn trong 

việc đầu tư kết cấu hạ tầng nhằm thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội. 

- Nhiệm vụ tổ chức sản xuất nông nghiệp sạch, xây dựng mô hình cánh đồng lớn 

trên địa bàn chưa được chú trọng xây dựng triển khai chặt chẽ nên còn hình thức. Công 

tác khuyến nông – lâm – ngư hiệu quả chưa cao, các mô hình sản xuất nông nghiệp có 

hiệu quả trên địa bàn chưa được sơ kết, tổng kết để nhân rộng. 

- Công tác rà soát bổ sung quy hoạch xây dựng nông thôn mới các xã theo các nội 

dung quy hoạch chung của xã chưa được triển khai. 

- Một số trường học trên địa bàn hư hỏng xuống cấp có nguy cơ không đủ điều 

kiện công nhận lại ngày càng tăng nhưng thiếu nguồn lực khắc phục. 
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- Chưa có giải pháp xử lý các điểm ô nhiễm môi trường nghiêm trọng trong các 

khu dân cư. Thu gom rác thải nhiều điểm trong dân cư nông thôn và đô thị chưa được cải 

thiện. Quản lý tài nguyên khoáng sản đã có chuyển biến tích cực nhưng vẫn còn một số 

địa phương quản lý thiếu chặt chẽ. 

- Cơ sở hạ tầng các Trạm Y tế phường, xã đã được tầng hóa từ lâu, đến nay nhiều trạm y 

tế đã xuống cấp chưa có phương án đề đầu tư sửa chữa làm ảnh hưởng đến chất luợng khám 

chữa bệnh. Tình trạng vi phạm VSATTP nhiều cơ sở sản xuất và kinh doanh chưa được kiểm 

tra xử lý kịp thời. 

- Đào tạo nghề cho lao động nông thôn chậm so kế hoạch đề ra, chưa gắn chặt chẽ với lộ 

trình xây dựng nông thôn mới và chưa gắn với nhu cầu thị trường. 

* Nguyên nhân của những khuyết điểm, tồn tại 

- Nguyên nhân khách quan: Trong bối cảnh kinh tế toàn cầu có khuynh hướng 

tăng trưởng chậm lại. Ở trong nước chất lượng tăng trưởng, năng suất lao động và sức 

cạnh tranh thấp vẫn đang là thách thức tới mục tiêu tăng trưởng kinh tế, giá cả các mặt 

hàng biến động khó lường, tình trạng hàng giả, hàng kém chất lượng, vấn đề vệ sinh an 

toàn thực phẩm còn nhiều bức xúc, tình trạng ô nhiễm môi trường vẫn còn tác động tiêu 

cực đến sản xuất kinh doanh và đời sống của nhân dân. Thời tiết khí hậu ngày càng diễn 

biến phức tạp là những nguyên nhân ảnh hưởng đến kinh tế - xã hội thị xã trong thời gian 

qua. 

- Nguyên nhân chủ quan: Việc lập các kế hoạch triển khai thực hiện các chương 

trình trọng điểm, các nhiệm vụ trọng tâm đã được xác định từ đầu năm của các ban ngành 

chất lượng chưa cao nên tổ chức thực hiện chưa chặt chẽ. Nhiều nhiệm vụ đã được đặt ra 

từ đầu năm nhưng triển khai thực hiện thiếu cụ thể, khoa học.  

 Một số cơ quan, chính quyền địa phương chưa quan tâm đúng mức công tác cải 

cách hành chính, việc ứng dụng công nghệ thông tin trong xử lý công việc còn hạn chế, 

công tác quản lý nhà nước và điều hành phát triển kinh tế - xã hội của chính quyền một 

số phường, xã thiếu chặt chẽ làm ảnh hưởng đến công tác điều hành, lãnh chỉ đạo của 

UBND thị xã. 

VII. DỰ BÁO KHẢ NĂNG THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ 

- XÃ HỘI CẢ NĂM 2018 

Chỉ tiêu chủ yếu ĐVT 

Năm 2018 

Kế 

hoạch 

 TH 6 

tháng đầu 

năm  

Dự ước 

cả năm  

A. Về kinh tế       

1. Tốc độ tăng trưởng (GTSX) % 15,5 14,6 15,2 

2. Tổng thu ngân sách NN Tỷ đồng 252,68 122,11 254 

- Trong đó thu tiền đất Tỷ đồng 40 18 40 

3. Thu nhập bình quân đầu người Tr.đồng/người 40 - 40 

4. Tổng vốn đầu tư toàn xã hội Tỷ đồng 1.600 700  1.450 

5. Sản lượng lương thực có hạt Tấn 36.775  20.064,1 37.228,5 
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- DTGT lúa Ha 6160 3.150,8 6.190,8 

- NS lúa Tạ/ha 58 61,81 58,96 

- SL lúa Tấn 35.728 19.475,1 36.499,1 

6. DTGT lạc Ha 980 940 960 

- NS lạc Tạ/ha 24 25 25 

- SL lạc Tấn 2.352,00 2.350 2.386 

7. Thủy sản        

- Tổng DT nuôi trồng thủy sản Ha 445 438,2 445 

- SL khai thác thủy hải sản Tấn 1.750 768,5 1.750 

8. Chăn nuôi        

- Tổng đàn lợn Con 32.000 21.214 23.000 

- Tổng đàn trâu bò  Con 5.800 6.420 6.500 

- Gia cầm Con 350.000 288.400 330.000 

B. Văn hóa - Xã hội và môi trường        

9. Phấn đấu giảm tỷ lệ hộ nghèo % 0,6-0,8 - 0,6 

10. Tỷ lệ lao động qua đào tạo % 64 - 64 

11. Số trường được công nhận đạt 

chuẩn quốc gia 
Trường 42-43 39 42 

12. Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên % 1,02   -  1,02 

13. Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi  SDD % <8   -  <8 

14. Xã đạt chuẩn xã nông thôn mới  Xã 1   -  1 

15. Tỷ lệ đô thị hóa % 60,4  - 60,4 

16. Tỷ lệ lao động phi nông nghiệp % 66  - 66 

- Trong đó: khu vực nội thị % 80 -  80 

17. Tạo việc làm mới Người 1500 -   1500 

18. Tỷ lệ tham gia BHYT toàn dân % 93  - 93 

19. Tỷ lệ che phủ rừng % >60   -  >60 

20. Tỷ lệ chất thải rắn được gom xử lý   88   -  88 

 - Khu vực nội thị % 92   -  92 

 - Khu vực ngoại thị % 85   -  85 
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PHẦN THỨ HAI 

NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP CỦA 6 THÁNG CUỐI NĂM 2018 

 Trên cơ sở đánh giá tình hình KT-XH 06 tháng đầu năm 2018, căn cứ vào phương 

hướng, nhiệm vụ và các giải pháp phát triển KT-XH năm 2018 để thực hiện thắng lợi 

nhiệm vụ phát triển KT-XH và dự toán ngân sách nhà nước cả năm 2017, UBND thị xã 

Hương Trà nhấn mạnh một số nhiệm vụ và các giải pháp cụ thể cần tập trung 6 tháng 

cuối năm như sau: 

1. Tiếp tục tháo gỡ khó khăn vƣớng mắc, thúc đẩy sản xuất kinh doanh phát 

triển. 

a. Tiếp tục cải thiện môi trƣờng đầu tƣ sản xuất, kinh doanh thông thoáng, 

minh bạch: Tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp dễ dàng tiếp cận các chính 

sách, chương trình hỗ trợ ưu đãi của nhà nước về đầu tư, mặt bằng sản xuất, đào tạo. 

Triển khai thực hiện các chính sách vê hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa theo Luật Hỗ trợ 

doanh nghiệp mới ban hành. Tích cực khảo sát, thu thập thông tin xác lập dữ liệu để giới 

thiệu tiềm năng thế mạnh, thu hút đầu tư vào phát triển dịch vụ du lịch và CN-TTCN. 

Đặc biệt chú trọng đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp và nông thôn để tạo điều kiện cho 

công tác thu hút đầu tư trên địa bàn thị xã. 

Tích cực đón các dòng đầu tư từ các nước quan tâm đến địa bàn Hương Trà. Tiếp 

tục bổ sung danh mục dự án kêu gọi đầu tư phù hợp với quy hoạch; định hướng phát triển 

kinh tế - xã hội đến năm 2020 và tầm nhìn đến 2030. 

Chỉ đạo tốt công tác GPMB các dự án lớn, các công trình, dự án trọng điểm.  

Chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức Hội nghị xúc tiến đầu tư thị xã Hương Trà 

năm tháng 7/2018 và tổ chức các hội thảo quảng bá xúc tiến đầu tư về Hương Trà tại một 

số tỉnh thành trong nước. 

b. Thúc đẩy phát triển sản xuất kinh doanh: Tiếp tục thực hiện Kế hoạch triển 

khai thực hiện Chương trình dịch vụ - du lịch năm 2018. Trên cơ sở quy hoạch tổ chức lại 

các điểm kinh doanh hiện có để hình thành các điểm dịch vụ có chất lượng cao, trước hết 

ở Tứ Hạ, Hương Phong, Hải Dương, Bình Điền...Xây dựng mô hình liên kết tiêu thụ một 

số nông sản chủ yếu trên địa bàn như lúa, hành lá tại Hương An, Hương Toàn, Hương 

Chữ. Nâng cao chất lượng hoạt động các chợ; đẩy mạnh công tác chuyển đổi mô hình 

quản lý chợ để phấn đấu có thêm 02 chợ được tổ chức quản lý kinh doanh khai thác theo 

mô hình HTX dịch vụ hoặc doanh nghiệp. 

Tiếp tục đầu tư hạ tầng du lịch và phối hợp với các đơn vị liên quan ngành du lịch, 

các Công ty lữ hành trong việc phát triển hệ thống các sản phẩm du lịch của Hương Trà. 

Tiếp tục hỗ trợ các nhà đầu tư đẩy mạnh tiến độ xây dựng các dự án phát triển du lịch 

hiện đại, du lịch sinh thái trên địa bàn. Hoàn thành các quy hoạch tại các điểm du lịch để 

triển khai các hoạt động đầu tư, quản lý và khai thác du lịch trên địa bàn. Đẩy mạnh xã 

hội hóa các lĩnh vực dịch vụ giáo dục, y tế, văn hóa, thể thao. 

Tiếp tục phối hợp với Ban Quản lý Khu công nghiệp tỉnh đẩy nhanh tiến độ xây 

dựng hạ tầng kỹ thuật khu công nghiệp Tứ Hạ để tạo điều kiện thu hút các nhà đầu tư. 

Khuyến khích và hỗ trợ phát triển công nghiệp hỗ trợ tại khu và cụm công nghiệp Tứ Hạ, 

đưa vào sản xuất các cơ sở sản xuất mộc dân dụng, mộc mỹ nghệ tại cụm làng nghề mộc 

mỹ nghệ Xước Dũ; tiếp tục rà soát bổ sung quy hoạch xây dựng các điểm công nghiệp ở 
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các phường, xã. Lập nhiệm vụ điều chỉnh quy hoạch chi tiết cụm công nghiệp –TTCN 

Bình Điền. 

Tiếp tục đầu tư phát triển công nghiệp làng nghề, gắn phát triển làng nghề với du 

lịch, hỗ trợ phục hồi làng nghề truyền thống trên địa bàn... 

Tiếp tục chỉ đạo và triển khai vụ Hè Thu 2018; có phương án để chủ động  đối phó, 

khắc phục những tác động xấu, bất thường của thời tiết khí hậu. Tiếp tục thực hiện các 

giải pháp đẩy mạnh tái cơ cấu cây trồng vật nuôi gắn với đề án tái cơ cấu ngành nông 

nghiệp của tỉnh, mở rộng diện tích sản xuất lúa chất lượng cao, lúa hữu cơ vụ Hè Thu. 

Ứng dụng tiến bộ kỹ thuật thâm canh tăng năng suất, hỗ trợ các mô hình phát triển trang 

trại, khu chăn nuôi tập trung. Tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng chống 

cháy rừng. Tiếp tục thực hiện hiệu quả Chương trình xây dựng nông thôn mới và Chương 

trình MTQG Giảm nghèo bền vững.  

 2. Tăng cƣờng công tác quản lý thu chi ngân sách nhà nƣớc: Tập trung nguồn 

vốn đầu tư phát triển để xây dựng hạ tầng kinh tế - xã hội. Tập trung chỉ đạo các biện 

pháp tăng cường quản lý thu ngân sách nhà nước trên tất cả các lĩnh vực. Tăng cường 

công tác thẩm tra, kiểm tra thuế, xử lý nợ đọng thuế, đảm bảo thu đúng, thu đủ kịp thời 

các khoản thuế, phí, lệ phí nào ngân sách nhà nước. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc và 

hiệu quả Luật Đầu tư công; Kế hoạch đầu tư công năm 2018 và chuẩn bị đầu tư cho năm 

2019. Quản lý chặt chẽ các khoản chi, đặc biệt là các khoản chi về vốn mang tính chất 

XDCB. Có biện pháp tích cực để giải ngân các nguồn vốn. Đẩy mạnh công tác quyết toán 

vốn đầu tư hoàn thành. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 21 của Ban Bí thư Trung ương Đảng 

về tiếp tục đẩy mạnh thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

 3. Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật, công nghệ mới vào 

sản xuất và đời sống, tăng cƣờng quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trƣờng và ứng 

phó với biến đổi khi hậu: Tạo môi trường chính sách khuyến khích phát triển ứng dụng 

nông nghiệp công nghệ cao, nông nghiệp hữu cơ trên địa bàn. Có cơ chế khuyến khích 

nhân dân mạnh dạn ứng dụng công nghệ cao vào sản xuất phù hợp với điều kiện và khả 

năng. Tăng cường quản lý khai thác, sử dụng tiết kiệm, hiệu quả tài nguyên thiên nhiên. 

Đẩy nhanh tiến độ, phấn đấu cơ bản hoàn thành công tác cấp mới và cấp đổi lại giấy 

chứng nhận quyền sử dụng đất đối với các loại đất theo hồ sơ đo đạc mới. 

            Triển khai Đề án di dời các cơ sở sản xuất công nghiệp gây ảnh hưởng môi trường 

ra ngoài khu dân cư. Thực hiện các hoạt động hưởng ứng cuộc vận động “ Toàn dân xây 

dựng Thừa Thiên Huế không rác thải”. 

 Triển khai chặt chẽ  kế hoạch phòng tránh, giảm nhẹ thiên tai, chủ động ứng phó 

với biến đổi khí hậu,; chú trọng kiểm tra chặt chẽ an toàn các hồ đập trên địa bàn. 

 4. Phát triển có hiệu quả các lĩnh vực văn hóa - xã hội, chăm lo đời sống ngƣời 

dân:  Nâng cao chất lượng tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao nhân các 

ngày lễ lớn trong 06 tháng cuối năm. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền phong trào xây 

dựng nếp sống văn minh đô thị và xây dựng nông thôn mới. Tiến hành kiểm tra, đánh giá 

các phường, xã đủ điều kiện “ Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới” và “ Phường đạt 

chuẩn văn minh đô thị”. Triển khai kế hoạch, chương trình phát triển văn hoá gắn với 

phát triển du lịch và các hoạt động kinh tế. 
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Chỉ đạo thực hiện tốt kế hoạch tuyển sinh các lớp đầu cấp. Tổ chức Ngày đưa trẻ 

đến trường và lễ hội khai giảng năm học mới 2018-2019. Tiếp tục đầu tư xây dựng 

trường đạt chuẩn quốc gia đảm bảo lộ trình đã đề ra; tập trung đầu tư tăng cường cơ sở 

vật chất các trường học bị xuống cấp đảm bảo kịp thời phục vụ cho năm học mới. Tăng 

cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác dạy và học, thay đổi chương trình 

phương pháp dạy và học. Đẩy mạnh công tác xã hội hóa và nâng cao chất lượng hoạt 

động của Hội khuyến hoạc và trung tâm học tập cộng đồng tại các phường, xã.  

Tăng cường phòng chống dịch bệnh, giám sát dịch tễ, kiểm tra vệ sinh an toàn thực 

phẩm, vệ sinh môi trường. Nâng cao hiệu quả công tác thông tin truyền thông giáo dục 

sức khỏe; tiếp tục thực hiện tốt lộ trình BHYT toàn dân. Khuyến khích phát triển các cơ 

sở y tế tư nhân, các trung tâm tư vấn sức khỏe trên địa bàn, bảo đảm chất lượng chuyên 

môn theo quy định của Bộ Y tế.  

 Tiếp tục chăm lo đời sống nhân dân, nhất là các đối tượng chính sách, người 

nghèo, đảm bảo an sinh xã hội. 

 Huy động, lồng ghép các nguồn lực thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu 

quốc gia giảm nghèo. Đổi mới công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn theo hướng 

nâng cao chất lượng, hiệu quả đào tạo. Tích cực triển khai thực hiện các lớp dạy nghề và 

các hoạt động đào tạo nghề theo kế hoạch đề ra. 

 5. Tăng cƣờng các hoạt động nội chính: Tiếp tục hoàn chỉnh công tác tổ chức 

tiếp công dân và giải quyết các đơn thư khiếu nại-tố cáo của công dân kịp thời theo quy 

định của pháp luật, không để đơn thư tồn đọng. Tiếp tục thực hiện các cuộc thanh tra theo 

kế hoạch. Rà soát văn bản QPPL do HĐND và UBND thị xã ban hành năm 2017; tổ chức 

thực hiện tốt kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật năm 2018; tập trung tuyên truyền các 

Luật, văn bản  mới có hiệu lực thi hành; mở các lớp tập huấn kỹ năng hòa giải cho hoà 

giải viên cơ sở. Tổ chức trợ giúp pháp lý lưu động tại các xã, phường.  

           Chấn chỉnh kỷ cương, kỷ luật hành chính; đề cao vai trò, trách nhiệm của người 

đứng đầu, gắn với nâng cao ý thức trách nhiệm công vụ của cán bộ, công chức; xử lý 

nghiêm những hành vi gây phiền hà, sách nhiễu; kịp thời thay thế những cán bộ, công 

chức không hoàn thành nhiệm vụ, đẩy mạnh phòng chống tham nhũng lãng phí.  Tiến 

hành củng cố, kiện toàn cán bộ xã, phường các cấp để không ngừng nâng cao hiệu lực, 

hiệu quả hoạt động của đội ngũ cán bộ công chức đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.Tăng cường 

công tác thanh tra, kiểm tra công tác Nội vụ ở các ban, ngành và UBND cấp xã, phường; 

tiếp tục tổ chức các đợt kiểm tra tình hình thực hiện nhiệm vụ và việc chấp hành kỷ luật, 

kỷ cương hành chính tại các cơ quan, đơn vị, địa phương theo tinh thần Chỉ thị số 32/CT-

UBND ngày 22/12/2016 của UBND tỉnh. 

Thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết, Chương trình hành động của các cấp thực 

hiện Nghị quyết 18-NQ/TW và 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của BCH Trung ương “ Về 

một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp lại tổ chức bộ máy, bảo đảm tinh gọn, hoạt 

động hiệu lực, hiệu quả” và “; “Tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao 

chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập”; trước mắt thực 

hiện việc xây dựng Đề án sát nhập Trạm bảo vệ thực vật, Trạm Thú y và Trạm khuyến 

nông lâm ngư thành Trung tâm dịch vụ nông nghiệp trực thuộc UBND thị xã; thực hiện 

sắp xếp tổ chức lại các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn . 
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 Đổi mới công tác điều hành phát triển kinh tế - xã hội của thị xã và các phường, 

xã hướng vào cải thiện môi trường đầu tư, môi trường kinh doanh, cải thiện chất lượng 

dịch vụ phục vụ nhân dân, phục vụ doanh nghiệp. Xây dựng bộ máy hành chính – công 

vụ chuyên nghiệp, hiệu quả và liêm chính. 

Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, hoàn thiện việc xây dựng và đưa vào 

hoạt động mô hình một cửa hiện đại cấp xã, phường ở 3 đơn vị Hương Xuân, Hương An, 

Hương Vinh; tiếp tục thực hiện quy định về tiếp nhận, giải quyết và giao trả kết quả thủ 

tục hành chính theo cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông tại UBND thị xã, cấp xã. 

phường, hạn chế thấp nhất tỷ lệ trễ hẹn. Triển khai nghiêm túc việc chấm điểm, đánh giá 

và công bố chỉ số cải cách hành chính năm 2018 đối với các ngành và UBND cấp xã, 

phường, thực hiện việc ứng dụng công nghệ thông tin và quản lý nhà nước và hệ thống 

quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001-2008. 

           Hướng dẫn và tạo điều kiện cho các tổ chức tôn giáo tổ chức tốt các ngày lễ của 

tôn giáo đã được đăng ký trong năm 2018, tiếp tục nắm tình hình hoạt động Tôn giáo trên 

địa bàn. 

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết 08/BCT về “Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình 

hình mới” và nâng cao chất lượng cuộc vận động xây dựng cơ sở xã, phường và cụm 

tuyến ATLC-SSCĐ, kế hoạch PCCN, PCCR, PCLB, thiên tai và những bất ngờ xảy ra 

theo phương châm “5 tại chỗ”. Thực hiện nhiệm vụ diễn tập chiến đấu các tại 04 đơn vị 

là Hương Chữ, Hương An, Hương Hồ, Hương Thọ theo kế hoạch. Tiếp tục duy trì 

nghiêm các chế độ trực SSCĐ theo quy định.  

Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm và TNXH các xã, phường tập trung nâng cao 

năng lực, hiệu quả để thực hiện tốt các chỉ tiêu cơ bản về giữ vững ANCT, đảm bảo 

TTATXH trong mọi tình huống, xây dựng phong trào quần chúng bảo vệ an ninh Tổ 

quốc đã được đề ra trong NQ về nhiệm vụ QP AN năm 2018 của Thị ủy. Kiểm soát và 

đấu tranh có hiệu quả đối với các loại tội phạm và tệ nạn xã hội. Tăng cường phòng chống 

cháy nổ và các hành vi vi phạm pháp luật về vệ sinh, an toàn thực phẩm, bảo vệ môi trường. 

Đẩy mạnh thực hiện công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, hạn chế đến mức thấp nhất 

tai nạn và ùn tắc giao thông.... 

 Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội 06 tháng đầu năm và phương hướng, 

nhiệm vụ trọng tâm 06 tháng cuối năm của UBND thị xã Hương Trà./. 
Nơi nhận: 

- UBND tỉnh 

- VP UBND tỉnh, Sở KHĐT tỉnh 

- TVTU, TT HĐND thị xã; 

- Chủ tịch, các PCT UBND thị xã; 

- Các phòng ban trực thuộc UBND 

- UBND các phường xã; 

- VP: Lãnh đạo và các CV;  

- Lưu: VT, KH.                        

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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